

Số: 277/BC-VKS

Hón Quản, ngày 15 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (Số liệu từ 01/11/2022 đến 31/10/2023)

Thực hiện chức năng nhiệm vụ của Viện kiểm sát nhân dân (KSND) báo cáo trước kỳ họp cuối năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Nay, Viện KSND huyện Hón Quản báo cáo kết quả thực hiện chức năng nhiệm vụ của đơn vị trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### I. Tình hình tội phạm

Tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, tập trung chủ yếu ở một số loại tội phạm như trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ....

Trong kỳ, cơ quan tiến hành tố tụng đã khởi tố 111 vụ/166 bị can, tăng 15 vụ, 06 bị can, trong đó: *Tội phạm về tham nhũng, chức vụ*: Khởi tố tội "Tham ô tài sản" 03 vụ/ 03 bị can (tăng 03 vụ/03 bị can so với cùng kỳ năm trước); *Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường*: Khởi tố 39 vụ/55 bị can (tăng 05 vụ, 07 bị can so với cùng kỳ năm trước) khởi tố nhiều nhất về tội "Trộm cắp tài sản"; *Tội phạm về trật tự xã hội*: Khởi tố 42 vụ/72 bị can (tăng 02 vụ, giảm 15 bị can so với cùng kỳ năm trước) khởi tố nhiều nhất về tội "Cố ý gây thương tích"; *Tội phạm về ma túy*: Khởi tố 27 vụ/36 bị can (tăng 05 vụ, 11 bị can so với cùng kỳ năm trước) khởi tố nhiều nhất về tội "Tàng trữ trái phép chất ma túy".

#### II. Kết quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ

##### 1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố;

Viện KSND huyện Hón Quản đã thụ lý kiểm sát: 228 tin báo (số mới 188 tin báo). Đã xử lý, giải quyết: 204 tin báo, đạt 90% so với tổng thụ lý (không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm trước); Đang giải quyết: 24 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

Viện kiểm sát đã THQCT và kiểm sát việc thụ lý, giải quyết 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, qua đó ban hành 128 yêu cầu xác minh tố giác, tin báo (đảm bảo 100% tin báo có yêu cầu xác minh theo quy định).

Phối hợp Viện KSND tỉnh Bình Phước tiến hành trực tiếp 01 cuộc đối với CQĐT; phối hợp với CQĐT kiểm tra 09 xã trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo tội phạm.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Viện KSND thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra: 136 vụ/ 196 bị can; Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 111 vụ/ 154 bị can, đạt 81,6% so với tổng thụ lý (tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước); Đang giải quyết: 25 vụ/ 42 bị can.

Trong năm, đã ban hành 111 yêu cầu điều tra (đảm bảo 100% vụ án có yêu cầu điều tra của VKS); Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu CQĐT khắc phục vi phạm<sup>1</sup> được chấp nhận; 01 kiến nghị phòng ngừa tội phạm<sup>2</sup>.

*1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố*

Viện kiểm sát thụ lý, giải quyết: 114 vụ/ 160 bị can; Đã giải quyết: 114 vụ/ 160 bị can, đạt 100% so với tổng thụ lý, tăng 5% so với cùng kỳ năm trước; Đang giải quyết: 0 vụ/ 0 bị can.

*1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự*

Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: 120 vụ/ 167 bị cáo; Tòa án đã xét xử: 104 vụ/ 146 bị cáo; trả hồ sơ để điều tra bổ sung: 01 vụ /01 bị cáo<sup>3</sup>; Đình chỉ: 03 vụ/05 bị cáo, lý do: bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố; Đang giải quyết: 12 vụ/ 15 bị cáo.

- Ban hành 01 kiến nghị vi phạm<sup>4</sup> đối với Tòa án nhân dân huyện Hớn Quản, kiến nghị đã được Toà án chấp nhận và khắc phục vi phạm.

- Phối hợp với Toà án tổ chức 09 phiên tòa rút kinh nghiệm (09 vụ/11 bị cáo) và 10 phiên tòa trực tuyến.

*1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự*

Kiểm sát việc tạm giữ: 68 người. Kiểm sát việc tạm giam: 123 người. Đã giải quyết: 87 người. Đang tạm giam: 36 người; Không có trường hợp quá hạn tạm giam.

Tiến hành 04 cuộc trực tiếp kiểm sát nhà tạm giữ Công an huyện Hớn Quản. Qua kiểm sát đã ban hành 04 kết luận, kiến nghị vi phạm<sup>5</sup> được chấp nhận.

\* Phạm nhân phục vụ tại nhà tạm giữ: 12 phạm nhân; giải quyết: 06 phạm nhân; còn lại: 06 phạm nhân.

\* Tù có thời hạn: Tổng số 78 người (số cũ 04 người; số mới 73 người; nơi khác chuyển đến 01 người); đã thi hành án: 73 người; chưa thi hành: 05 người (hoãn THA: 05 người).

Qua công tác kiểm sát, ban hành 05 yêu cầu Công an áp giải thi hành án đối với 04 bị án (đã đi chấp hành án); 03 yêu cầu ra quyết định thi hành án (đã ra yêu cầu).

\* Cải tạo không giam giữ: 11 bị án; Đã chấp hành xong: 04 bị án; phạm tội mới 01 bị án; Số còn lại đang bị giám sát, giáo dục: 06 bị án.

<sup>1</sup> Vi phạm việc không đo nồng độ cồn trong hơi thở hoặc xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện liên quan đến vụ tai nạn giao thông.

<sup>2</sup> 01 về việc áp dụng các biện pháp phòng ngừa, hạn chế tình trạng giao thông trên địa bàn huyện Hớn Quản.

<sup>3</sup> Do phát sinh tình tiết mới tại Toà nên không có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

<sup>4</sup> Vi phạm thời hạn gửi bản án hình sự cho Viện kiểm sát.

<sup>5</sup> Vi phạm như: Hồ sơ Lê Văn Dũng và Trần Huy Bình, nhà tạm giữ đã lập biên bản phổ biến quyền và nghĩa vụ của người bị tạm giữ, tạm giam nhưng người bị tạm giam (Dũng, Bình) chưa ký tên xác nhận; Hồ sơ Lê Trọng Dũng, nhà tạm giữ đã lập phiếu khám sức khoẻ nhưng không có chữ ký xác nhận của cán bộ y, bác sỹ; Hồ sơ Nguyễn Tấn Hoàng Phúc, không có văn bản thông báo trước khi hết thời hạn tạm giam; Hồ sơ Nguyễn Văn Đại, định kỳ 03 tháng cán bộ nhà tạm giữ chưa nhận xét việc chấp hành nội quy cơ sở giam giữ của người bị tạm giam; Nhà tạm giữ chưa bố trí buồng riêng tại cơ sở giam giữ hoặc buồng riêng tại cơ sở y tế Nhà nước để khám bệnh, chữa bệnh cho người bị tạm giữ, người bị tạm giam và phạm nhân.

\* Án treo: 95 bị án; Đã chấp hành xong: 39 bị án; phạm tội mới 02 bị án; Số còn lại đang bị giám sát, giáo dục: 54 bị án.

- Tham gia xét giám án treo 20 hồ sơ nhân dịp 30/4, Tết Nguyên đán.

- Tiến hành 08 cuộc trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại cộng đồng tại 02 UBND xã, quan đó ban hành 01 kết luận và 07 kết luận, kiến nghị<sup>6</sup> được chấp nhận.

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 667 vụ, 51 việc; Tòa án đã giải quyết 482 vụ/46 việc, trong đó: đình chỉ 119 vụ/08 việc; công nhận sự thỏa thuận của đương sự 173 vụ/0 việc; xét xử, mở phiên họp 190 vụ/ 38 việc (Kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp). Đang giải quyết: 185 vụ, 05 việc. Phối hợp với Tòa án tổ chức 07 phiên tòa dân sự rút kinh nghiệm.

Qua công tác kiểm sát xét xử và kiểm sát bản án, quyết định của Tòa án đã ban hành 06 kiến nghị khắc phục vi phạm<sup>7</sup> pháp luật của Tòa án và ban hành 15 yêu cầu Tòa án xác minh thu thập chứng cứ. Ban hành 04 kháng nghị phúc thẩm đối với 04 bản án dân sự sơ thẩm<sup>8</sup> được Viện kiểm sát cấp trên bảo vệ.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Tổng số đã thụ lý là: 1819 việc/ 135.191.670.000 đồng; Số kết thúc thi hành: 686 việc/ 39.330.568.000 đồng (trong đó, thi hành đã xong: 629 việc/ 15.767.850.000 đồng; đình chỉ: 57 việc/ 23.562.718.000 đồng). Số còn lại chuyển qua kỳ sau: 1133 việc/95.861.102.000 đồng (trong đó: đang thi hành dở dang: 627 việc/ 52.971.441.000 đồng; chưa có điều kiện thi hành: 506 việc/ 42.889.661.000 đồng).

Trong năm 2023, đã kiểm sát các quyết định thi hành án dân sự; Kiểm sát 05 cuộc tiêu hủy vật chứng, 03 cuộc cưỡng chế, kê biên tài sản. Tiến hành 01 cuộc phúc tra và 01 cuộc trực tiếp kiểm sát qua đó ban hành 01 kết luận phúc tra và 01 kết luận, kiến nghị vi phạm<sup>9</sup> đối với Chi cục THADS huyện Hón Quán. Tiến hành trực tiếp xác minh 10 việc chưa có điều kiện thi hành án .

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 05 yêu cầu Cơ quan thi hành án dân sự cung cấp hồ sơ, tài liệu; 05 kiến nghị khắc phục vi phạm<sup>10</sup> đối với Chi cục THADS huyện

<sup>6</sup> UBND thị trấn Tân khai chưa lập sổ kiểm kê, điểm danh, kiểm diện đối với người chấp hành án theo quy định tại khoản 3 Điều 20 Thông tư số 65/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 của Bộ Công an; Hồ sơ Hoàng Thị Lịch bản tự nhận xét việc chấp hành án hình sự tại cộng đồng cán bộ chưa ký tên xác nhận và đánh giá, là thực hiện chưa đầy đủ theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 10 Thông tư số 65/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 của Bộ Công an.

<sup>7</sup> 01 kiến nghị về việc Tòa án vi phạm thời hạn gửi bản án, quyết định cho Viện kiểm sát; 01 kiến nghị về việc Tòa án vi phạm cấp tổng đạt cho đương sự; 01 kiến nghị về việc Tòa án vi phạm việc thụ lý yêu cầu độc lập của đương sự; 01 kiến nghị về việc Tòa án vi phạm về thụ lý yêu cầu bổ sung của đương sự; 01 kiến nghị vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử; 01 kiến nghị về việc trả lại đơn khởi kiện.

<sup>8</sup> 01 kháng nghị đối với Bản án dân sự số 45/2022/DS-ST ngày 13/12/2022; 01 kháng nghị đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 04/2023/DS-ST ngày 15/02/2023; 01 kháng nghị đối với Bản án số 14/2023/DS-ST ngày 07/6/2023; 01 kháng nghị đối với Bản án số 18/2023/DS-ST ngày 26/6/2023.

<sup>9</sup> 01 hồ sơ vi phạm về phân loại vụ việc chưa có điều kiện THA; 27 hồ sơ vi phạm việc xác minh điều kiện THA; 05 hồ sơ vi phạm việc không lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm THA; 03 hồ sơ vi phạm việc không áp dụng biện pháp cưỡng chế THA; 02 hồ sơ vi phạm việc không thông báo cho đương sự tự thỏa thuận phân chia tài sản chung hoặc yêu cầu TA phân chia tài sản chung.

<sup>10</sup> 01 kiến nghị vi phạm chậm tiêu hủy vật chứng; 01 kiến nghị vi phạm thời hạn gửi quyết định thi hành án cho Viện kiểm sát; 01 kiến nghị Chi cục THA không chuyển hồ sơ đình chỉ THA cho VKS theo yêu cầu; 01 kiến nghị Chi cục



Hớn Quản và 13 kháng nghị<sup>11</sup> đối với Chi cục THADS huyện Hớn Quản, được chấp nhận.

#### **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Viện kiểm sát đã tiếp 10 lượt công dân đến khiếu nại tại Viện kiểm sát. Đã tiếp nhận 11 đơn, trong đó: Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 01 đơn; Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp: 05 đơn; Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát: 05 đơn. Đã giải quyết 11 đơn. Còn lại 0 đơn.

Trong công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp: kiểm sát 22 đơn<sup>12</sup>. Cơ quan tư pháp đã giải quyết: 21 đơn. Còn lại 01 đơn (thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS huyện Hớn Quản). Qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 văn bản yêu cầu Chi cục THADS huyện Hớn Quản ra văn bản giải quyết khiếu nại và 01 văn bản yêu cầu Chi cục THADS huyện Hớn Quản tự kiểm tra việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong năm, đã tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Hớn Quản, qua đó ban hành 01 kết luận, kiến nghị<sup>13</sup> được chấp nhận, khắc phục vi phạm.

### **III. Đánh giá chung**

Viện KSND huyện Hớn Quản đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; triển khai thực hiện kế hoạch công tác kiểm sát năm 2023. Trong 06 tháng đầu năm 2023, đơn vị đã hoàn thành tốt nhiệm vụ như: không có tin báo quá hạn; không có trường hợp tạm giữ, tạm giam quá hạn; tỷ lệ tạm giữ chuyển xử lý hình sự 100%; không để xảy ra trường hợp đình chỉ điều tra vì không phạm tội; tất cả các vụ án năm trước chuyển qua đã giải quyết dứt điểm; tỷ lệ truy tố đúng tội, đúng thời hạn đạt 100%; không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội; không để xảy ra việc trả điều tra bổ sung có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Trong công tác kiểm sát, đã ban hành 03 kết luận, kiến nghị, 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận và khắc phục vi phạm; ban hành 02 quyết định kháng nghị phúc thẩm đối với bản án dân sự sơ thẩm được Viện kiểm sát cấp trên bảo vệ.

Kết quả đạt được như trên là do sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Viện kiểm sát cấp trên, sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan hữu quan, đặc biệt là sự nỗ lực phấn đấu, đề cao trách nhiệm trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tập thể cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị.

### **IV. Đề xuất nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Trong năm 2024, Viện KSND huyện Hớn Quản sẽ phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị

---

THA không chuyển hồ sơ áp dụng biện pháp bảo đảm THA cho VKS theo yêu cầu; 01 kiến nghị vi phạm quy định về thanh toán tiền, tài sản THA.

<sup>11</sup> 02 kháng nghị đối với 02 Quyết định chưa có điều kiện THA của Chi cục THADS huyện Hớn Quản; 11 kháng nghị đối với 11 Quyết định thu phí thi hành án vi phạm quy định pháp luật của Chi cục THADS huyện Hớn Quản.

<sup>12</sup> CQĐT 01 đơn khiếu nại; TAND 11 đơn khiếu nại; Chi cục THADS 10 đơn khiếu nại.

<sup>13</sup> Quyết định giải quyết khiếu nại chưa đúng mẫu quy định.

quyết của Đảng, các chỉ thị, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của Ngành và địa phương, kế hoạch công tác năm 2024.

Tăng cường phối hợp với Cơ quan điều tra trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Kiểm sát chặt chẽ hoạt động điều tra của cơ quan điều tra, hạn chế thấp nhất việc trả hồ sơ điều tra bổ sung, không để xảy ra trường hợp phải đình chỉ điều tra bị can do không phạm tội hoặc Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội.

Tập trung tăng cường công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp, chú trọng phát hiện kịp thời các vi phạm để kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu khắc phục.

Nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hình sự, giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và các vụ án hành chính của Tòa án. Nâng cao số lượng và chất lượng kháng nghị phúc thẩm hình sự và dân sự. Kiểm sát chặt chẽ việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và dân sự, giải quyết khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực tư pháp của các cơ quan tư pháp.

Trên đây là Báo cáo công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Viện KSND huyện Hớn Quản, nay báo cáo trước kỳ họp HĐND huyện.

**Nơi nhận:**

- HĐND huyện;
- Lãnh đạo Viện;
- Lưu: VT.



**VIỆN TRƯỞNG**

**Lê Công Tâm**